
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº 555/2025 – PGE. G.                      Belém (PA), 13 de agosto de 2025.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, em exercício,  no uso de suas atribuições
legais RESOLVE:

I - DESIGNAR, o servidor  Roberto Damasceno Mendonça, Assessor, matrícula nº 5955923,
para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:

 Contrato nº 018/2025 – PGE e FULL TIME EMPREENDIMENTOS LTDA.

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o contrato atende
as formalidades  legais,  especialmente  no que se refere  à  qualificação  e  identificação
completa  do  contratado;  verificar  se  o  cronograma  físico-financeiro  da  aquisição  do
material  desenvolve-se de acordo com a Nota de Empenho; prestar,  ao ordenador de
despesa,  informações necessárias ao reajustamento de preços,  quando previstos;  dar
ciência  ao  Procurador-Geral  sobre  ocorrências  que  possam  ensejar  a  aplicação  de
penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto;  atestar  a conclusão das
etapas  ajustadas;  prestar  informações  necessárias  sobre  o  andamento  da  execução
contratual;  verificar  a  articulação  entre  as  etapas,  de  modo  que  os  objetivos  sejam
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da  execução  contratual;  certificar  o  recebimento  dos  objetos,  mediante  Atestado  de
Execução e de Termo Circunstanciado, comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e
ao Procurador-Geral  quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas
tempestivamente  ou  a  contento,  conforme  o  disposto  no  art.  117  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021 e as disposições contidas no Decreto Estadual n° 3.813/2024.

III  -  DESIGNAR  como  Fiscal  Substituto  o  servidor  Roberto  André  Souza  Santos,  Gerente,
matrícula nº 5958598/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
d
r
i
a
n
a
 
F
r
a
n
c
o
 
B
o
r
g
e
s
 
G
o
u
v
e
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
5
:
5
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
7
0
C
4
E
7
E
A
9
D
9
3
5
A
1
.
3
8
A
9
D
D
7
F
D
8
5
D
7
8
D
0
.
1
6
8
2
8
3
7
5
C
1
D
B
3
2
7
9
.
0
E
B
D
F
0
5
5
1
5
F
B
5
C
5
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/500801  Anexo/Sequencial: 104 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D45D6D1.AD15.F67.3D3C7312B63030F981 


